
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.445  63Quinta-feira, 22 DE JUNHO DE 2023

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 2010/2023-DAF/CGP, DE 19/06/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2022/942956, reco-
nhecendo o direito da servidora à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora TERESINHA CANTANHEDE DE CARVALHO, Auxi-
liar de Administração, matrícula 3268500/1, lotada na CIRETRAN “B” de 
Xinguara, sessenta (60) dias de Licença Prêmio, no período de 05/06 a 
03/08/2023, referentes ao triênio 01.04.2006/2009, de acordo com a Lei 
nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/06/2023.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2009/2023-DAF/CGP, DE 19/06/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2015/427455, deferin-
do a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Benedita Costa Reis, Assistente de Administração, 
matrícula 3261697/1, lotada na Chefia de Gabinete, sessenta (60) dias 
de Licença Prêmio, no período de 14/06 a 12/08/2023, referentes aos tri-
ênios 1996/1999 (30 dias) e 1999/2002 (30 dias), de acordo com a Lei 
5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14/06/2023.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 953619

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATOS DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

Partes: DETRAN e ANGRA COSTA PINHO
Função: Assistente de Trânsito
Vigência: 29/06/2023 a 28/06/2024
Autorização: Processo 2023/2091597
Ordenador de Despesa: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA 
COELHO
Diretora Geral.
Partes: DETRAN e CARLA REGINA ROSA DA SILVA
Função: Assistente de Trânsito
Vigência: 29/06/2023 a 28/06/2024
Autorização: Processo 2023/2091597
Ordenador de Despesa: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA 
COELHO
Diretora Geral.
Partes: DETRAN e MEIRIANI DOS SANTOS GONÇALVES
Função: Assistente de Trânsito
Vigência: 29/06/2023 a 28/06/2024
Autorização: Processo 2023/2091597
Ordenador de Despesa: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA 
COELHO
Diretora Geral.
Partes: DETRAN e NAYANNA KARLENE AMARAL GOMES
Função: Assistente de Trânsito
Vigência: 29/06/2023 a 28/06/2024
Autorização: Processo 2023/2091597
Ordenador de Despesa: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA 
COELHO
Diretora Geral.
Partes: DETRAN e PATRICIA FERNANDES SAMPAIO
Função: Assistente de Trânsito
Vigência: 29/06/2023 a 28/06/2024
Autorização: Processo 2023/2091597
Ordenador de Despesa: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA 
COELHO
Diretora Geral.
Partes: DETRAN e PAULO GILBERTO ARAÚJO DA SILVA
Função: Assistente de Trânsito
Vigência: 29/06/2023 a 28/06/2024
Autorização: Processo 2023/2091597
Ordenador de Despesa: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA 
COELHO
Diretora Geral.
Partes: DETRAN e RUBENS GLEYDSON COSTA BARROS
Função: Assistente de Trânsito
Vigência: 29/06/2023 a 28/06/2024
Autorização: Processo 2023/2091597
Ordenador de Despesa: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA 
COELHO
Diretora Geral.
Partes: DETRAN e THAYS RITTER FRANCO
Função: Assistente de Trânsito
Vigência: 29/06/2023 a 28/06/2024
Autorização: Processo 2023/2091597
Ordenador de Despesa: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA 
COELHO
Diretora Geral.

Partes: DETRAN e TIAGO SOUSA NASCIMENTO
Função: Assistente de Trânsito
Vigência: 29/06/2023 a 28/06/2024
Autorização: Processo 2023/2091597
Ordenador de Despesa: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA 
COELHO
Diretora Geral.
Partes: DETRAN e VINICIUS DA SILVA MOTA
Função: Assistente de Trânsito
Vigência: 29/06/2023 a 28/06/2024
Autorização: Processo 2023/2091597
Ordenador de Despesa: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA 
COELHO
Diretora Geral.

Protocolo: 953051

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1853/2023-DAF/CGP, DE 06/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000268;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Marabá para o município de Palestina do Pará no período de 12/06 à 
26/06/2023, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Opera-
ções de Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO 
no referido municipio. 

nome matricula

João Bosco Mendes Júnior 57201706/1

José Leandro Cecim Pinto 5964208/1

Marizângela Bittencourt 57201741/1

Tracy Ketlen da Silva França Tavares 5929411/4

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1878/2023-DAF/CGP, DE 07/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000280;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para o município de Bragança no período de 05/07 à 03/08/2023, 
Operação Verão, com objetivo de levantar o perfil de indicadores estresso-
res dos agentes de Operação e fiscalização de trânsito, para propor medi-
das de melhoria para a prática profissional

nome matricula

Adalberto Arno Braga 5923831/2

Glaura Iolanda Brito Pires 3158730/1

Ângela do Socorro Coutinho Monteiro 57193225/1

Otacilio Vale de Aquino 57229560/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1879/2023-DAF/CGP, DE 07/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000284;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para o município de Bragança no período de 05/07 à 03/08/2023, 
Operação Verão, com objetivo de levantar o perfil de indicadores estresso-
res dos agentes de Operação e fiscalização de trânsito, para propor medi-
das de melhoria para a prática profissional

nome matricula

Nazaré de Fátima Matos Oliveira 3156630/1

Vera Conceição Rebelo Brasil 3267032/1

Maria de Fátima Monteiro dos Santos 3264840/1

Valdinar Costa Vieira Junior 57189952/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira


